
6. Ekoškola  
Vyzkoušejte si největší vzdělávací program pro školy na světě. Metodika 7 kroků pomáhá školám, 
aby se staly nositeli pozitivních změn ve své škole a obci. Žáci mají možnost realizovat miniprojekt, 
škola může zažádat o prestižní mezinárodní titul.  

Cílová skupina: děti MŠ, žáci ZŠ, SŠ, SOU, gymnázií, studenti VOŠ  

Velikost zapojené skupiny: Ekotým o zhruba 8 – 20 členech, složený zpravidla z žáků různých ročníků, 
zástupců pedagogů, vedení školy a dalších pracovníků školy.  

Popis programu:  

Díky Ekoškole se můžete zapojit do sítě 49 000 škol z 64 zemích. Hlavním pilířem je jednoduchá, ale 
vysoce funkční metodika 7 kroků. Ta pomáhá žákům, učitelům i rodičům, aby se stali nositeli pozitivních 
změn ve své škole a obci. Ekoškola všestranně rozvíjí žáky, zlepšuje životní prostředí, školám přináší 
mezinárodní ocenění, finanční úspory a další výhody.  

Na škole vznikne Ekotým, který je hybatelem změn. Ten se pravidelně schází a řeší témata Ekoškoly. Z 
9 možných témat si můžete vybrat ta, která vás nejvíc zajímají nebo pálí. Poté s pomocí metodiky 7 
kroků začnete měnit svoji školu i okolí k lepšímu. Některé školy zlepšují svoji zahradu, jiné se zaměřují 
na jídlo ve školní jídelně, hledají ekologičtější způsoby dopravy do školy nebo k úspoře energie.  

Vće informací o programu najdete na www.ekoskola.cz.  

K celé práci dostává škola metodickou podporu v podobě výukových materiálů, seminářů a programů 
a také návštěv, mailů a telefonů konzultantů Ekoškoly.  

Nad rámec běžného průběhu Ekoškoly nabízíme zapojeným školám možnost přípravy a realizace 
miniprojektů. Díky nim získá Ekotým nový impluls a také finanční prostředky na zlepšení svého školního 
prostředí. V průběhu realizace tohoto projektu máme prostředky na finanční podporu realizace cca 40 
miniprojektů – výběr miniprojektů pro finanční podporu bude provádět komise z Lipky.  

Přínosy programu pro žáka:  

Žáci  

- učí se pro skutečný život - životní prostředí přestává být pro žáky pouhým učivem. Stává se 
něčím, co se jich týká a co mohou sami ovlivňovat.  

- mají pozitivní vztah k prostředí školy a jejímu okolí a chtějí je měnit, aby bylo příjemné a 
ekologické  

- porozumí tomu, jak jejich činnost ve škole (např. zacházení s vodou, energií, odpady....) 
ovlivňuje přirozené procesy v životním prostředí  

- zkoumají efektivitu navrhovaných a realizovaných opatření k ekologizaci provozu školy 
- partnersky spolupracují v týmu s ostatními žáky a dospělými ve škole a v obci  

Co program přinese škole:  

- může snížit svůj dopad na životní prostředí a zpříjemnit své prostředí pro žáky i 
zaměstnance školy  

- možnost získat prestižní mezinárodní titul Ekoškola, který symbolizuje zelená vlajka, logo a 
certifikát  

- šetrnější hospodaření se zdroji a konec plýtvání s sebou nese i finanční úspory v provozu 
školy  

- propojení s místní komunitou - Ekoškola dává velký důraz na zapojení rodičů a dalších lidí z 



místní komunity od samého počátku realizace programu ve škole  
- možnost navázat partnerství a spolupráci s obdobně orientovanými školami nejen v naší 

zemi, ale také na mezinárodní úrovni  
- podporu kolegiální spolupráce v rámci školy  
- finanční prostředky na realizaci miniprojeku, pokud bude vybrán k realizaci  

Časová náročnost / předpokládaný harmonogram:  

- Projekt bude realizován ve třech školních letech (2020/21, 2021/22 a 2022/23) – škola si 
vybere, ve kterém roce chce Ekoškolu realizovat v rámci tohoto projektu (tedy s možností 
realizovat miniprojekt). Škola si může vybrat i více ročníků a zvolit jejich prioritu – v případě 
menšího zájmu škol, než je kapacita projektu, bude vybraným školám umožněna opakovaná 
účast ve více ročnících.  

- Ekotým se schází pravidelně alespoň (zhruba 2x za měsíc), velkým přínosem je, když členové 
zůstávají v Ekotýmu napříč ročníky – nabírají tak postupně zkušenosti, které mohou předávat 
dalším  

- Koordinátor Ekoškoly – pedagog se stará o to, aby program na škole fungoval. Je však spíše v 
roli facilitátora, sami žáci jsou aktivně zapojeni, mají různé role a podílí se na celém procesu 
včetně řízení Ekotýmu.  

- Koordinace zpravidla zabere zhruba 6–8 h za měsíc (komunikace s konzultantem, účast na 
schůzkách, plnění úkolů vyplývajících z plánu Ekoškoly, občas organizace společné akce, psaní 
žádosti o audit a audit samotný)  

- Žáci mohou strávit prací pro Ekoškolu okolo 4 hodin měsíčně – při sepisování agendy schůzek, 
účasti na nich, plnění úkolů, psaní zápisů  

Jak podpoříme, usnadníme realizaci programu (Co škola získá od projektu/metodiků):  

- zdarma absolvujete úvodní seminář, dle domluvy získáte i další podporu (konzultaci na škole, 
mentoring od zkušených učitelů, výukový program pro Ekotým atd.)  

- uhradíte za školu registrační poplatek za vstup do programu Ekoškola  
- po celou dobu vám bude k disposici metodik projektu pro dotazy a 

konzultace - získáte metodicky propracované materiály Ekoškoly  
- podpoříme vás v kontaktu s jinými Ekoškolami z okolí (příp. i ze zahraničí)  
- prostředky na práci garanta aktivity pro vybraného pedagoga (zaměstnán na DPP u Lipky) v 

rozsahu max. 40 hodin á 254 Kč – celkem tedy 10 160 Kč pro garanta aktivity na škole v prvním 
roce zavádění Ekoškoly (prostředky slouží pro úhradu víceprací nad rámec běžných povinností 
pedagoga a zpracování zpětné vazby na program), nebo ve výši max 25 hodin á 254 Kč - celkem 
tedy 6350 Kč pro garanta aktivity v druhém a dalším roce realizace Ekoškoly (včetně škol, které 
realizují Ekoškolu dlouhodobě). Pokud zájem stávajících nebo nových škol o zapojení do 
programu přesáhne naše kapacity, může být mírně snížena plánovaná finanční podpora na DPP 
nebo omezena možnost využít našeho metodika pro dotazy a facilitace.  

- prostředky na realizaci vybraných miniprojektů Ekoškoly cca 15–20 tis. (počítáme s finanční 
podporou přibližně 70 % připravených miniprojektů – pravděpodobnost zisku finanční podpory 

na váš miniprojekt je tedy velmi vysoká, odvíjí se od celkového zájmu škol)  

K čemu se škola zaváže:  

- zapojí se do programu Ekoškola a využije metodické materiály a přístupy  
- určí garanta aktivity, který bude realizaci programu na škole koordinovat (odměnu za práci na 

programu do uvedené výše bude platit Lipka na DPP)  
- garant se zúčastní úvodního semináře  
- umožní koordinátorovi Ekoškoly, žákům a dalším členům Ekotýmu práci na Ekoškole dle svých 

možností (v rámci výuky i mimo ni), podpoří je v rozvíjení jejich dovedností  



- poskytne Lipce výstupy pro potřeby vykazování projektu (seznamy zapojených žáků i 
dospělých, kopie dokumentů, fotodokumentaci apod.) a zpětnou vazbu  

- škola má možnost zažádat o mezinárodní titul Ekoškola, ale není to podmínkou - škola, která po 
zavedení programu ve škole bude mít zájem o finanční a metodickou podporu v dalších letech 
trvání projektu, se zaváže k dalším “rozšiřujícím” aktivitám (zrealizuje další roční “téma”, které 
ještě nerealizovala, z následujícího výběru: jídlo a svět, klimatické změny, biodiverzita, šetrný 
spotřebitel, doprava, energie, odpady, prostředí školy, voda) a řídí se doporučeními proběhlého 

autitu.  
- škola, která Ekoškolu realizovala už před zapojením do projektu iKAP JMK II, se zaváže k dalším 

“rozšiřujícím” aktivitám (zrealizuje další roční “téma”, které ještě nerealizovala, z následujícího 
výběru: jídlo a svět, klimatické změny, biodiverzita, šetrný spotřebitel, doprava, energie, 
odpady, prostředí školy, voda), realizuje svoje vlastní roční téma, řídí se doporučeními z 
proběhlého auditu.  

Finanční náročnost pro školu:  

V rámci projektu je účast školy v programu ZDARMA.  

V rámci projektu nejsou hrazeny náklady na cestovné/dopravu pedagogů na semináře. Účast 
pedagogů na seminářích/školeních nemůže být vykazována do DPP koordinátora aktivity – tento 
náklad nelze hradit z prostředků projektu a jde tedy o náklad školy.  

Po skončení projektu iKAP JMK II, pokud bude škola chtít program i nadále využívat (portál a 
metodickou podporu), bude škola hradit roční poplatek za účast v programu a metodickou podporu 
(aktuálně je 900 Kč/rok).  

Specifika programu pro mateřské školy:  

- Mateřské školy se mohou zapojit do programu. Pravidla pro ně platí obdobně. Podrobnosti na 
webu www.eko-skolky.cz Způsoby zapojení dětí jsou přizpůsobeny věku, role učitele je silnější. 
Mateřské školy nemají možnost využít jako bonus tzv. žákovský miniprojekt.  

Možnosti zapojení školy, která již program v minulosti realizovala:  

- podporu může získat i škola, která je/byla do Ekoškoly zapojená i v minulosti. Podmínkou 
zahrnutí takové školy do podpory je splnění rozšiřujících aktivit, viz. kapitola “k čemu se škola 
zaváže”.  

Metodik programu v projektu iKAP JMK II:  

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání  

Mgr. Barbora Dvořáková  

barbora. dvorakova@lipka.cz  

 


